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megyéspüspök. ' '

Mikor szociológiái estélyeink elsejét meg
nyitom s önöket itt üdvözlöm, két érzés uralkodik 
rajtam, az üröm és a remény. Az öröm a jelenben 
való jók élvezése, a remény a jövedő javak 
birhalására irányítja figyelmünket. A remény világ
mozgató nagy hatalom, sok ' kitartást,^munkát, 
áldozatot előlegez, hogy ezek kapcsán kielégít
hesse a hozzája fűzött érdekeket. Komoly munka, 
hathatós akarat: Ígéret a reményre. Azonban a 
remény ugy-e sokszor nem sikerül, a sikertelenség 
magyarázó oka bizonyára a nem elég és hathatos 
intenzitással kérésziül vitt munka a reménylett 
javakra.

A szabadtaniiásnál is inkább csak hallgatunk 
mint tanulunk. A hallgatás is munka, de a lanulás 
eredményes munka. Vigyük bele az értelem átértő 
és meggyőző munkáját, ha tanulni akarunk. T a
nulás munka nélkül nem létezik. Komoly és ered
ményes munka indító mozzanata az érdeklődés'.

Ennek az érdeklődésnek kell megnyilvánulni 
a társadalmi estélyeink iránt. Találjunk fesztelen, 
egyszerű, közvetlen módot arra, hogy az érdek
lődés ébren maradjon. Legyenek hozzászólások, 
sok szóból, mint a hüvelyből a magvat, hámozzuk 
ki az igazi értéket.

Vannak divatos eszmeáramlatok, divatos 
tudományok, minden korszak irányeszméjében más 
és más tudomány lesz népszerű, divatos. Ma di
vatos tudomány a szociológia.

' A szociologelikus ludomány a korszakok 
kultúrájának magasságmérője. Megállapíthatjuk, 
hogy amilyen érzéke van a szociológia iránt, 
olyan magas a kulturfoka.

Miért divatos ma a szociológia f Mert ko
runk ráérett, rászorult. A X1I.-X1II. század divatos 
tudománya a theologia volt. Hogy miért ? Minden
esetre azért is, mely ráérett, rászorult azokra 
a nagy ethikai erőkre, a melyekj a barbár kor
szakból való szerencsés kialakulását eredményez
ték. A modern kornak époly határozottan a szo
ciológia a divatos tudománya, mint a középkor
nak a theologia, mert a mai korban tapasztalható 
a legnagyobb fokú szociális elváltozás. Végre 
minden kornak volt szociális elváltozása, a mai 
kornak azonban szinte katexohén kilépése 
érezhető. És ez mit jelent ? Jelenti, hogy a szoci
ális elváltozás a demokrutizálódás irányába halad.

Ma ez a rohamos demokratizálódás a meg
növekedett rendi kiváltságok, osztálykiilönbségek 
letörésére irányul. Hogy ez az elváltozás meny
nyire jut, ki tudná kipontozni.

Minden kornak meg van a maga szociális 
• problémája. Meg volt ez a középkornak, meg van 
a  mai kornak. Az előbbi csak próbálgatás volt a 
mai kor.- szociális kilépéséhez.

Mi az a folyton hánytorgatott szociológia ?

A szociológia a  társadalomról szóló tudó 
ntány. Szociológia vari Plató „Minta állam“-ában, 
van a. középkori Aquinói Szt. Tamás „Summa"- 
jában, itt teljesen más arculatot mutat, mint ma. 
A középkori szociológia -apriorszíikus elmélet, 
azonban csakhamar leszögezi a maga elveit, the- 
sisekeí állít fel. A modern szocilogia mindezt 
metaphizikának bélyegzi, bizonyára — és mondjuk 
csak rá tévesen. Ma a szociológia exakt, pozitív 

- akar lenni. Legalább ez a jellege. A modern szo
ciológia rendszeres, önálló leh elten alapuló követ
kezetesen kifejlett tudomány jellegét akarja ma
gára ölteni. ,

A szociológiának mindazokból a tudomá- 
mányokból kell összehordva lennie, a-melyek a 
társadalmat érintik s belevágnak az ember éle
tébe. Van benne jog, vallástudomány, népisme, 
nyelvészet stb. Önálló elveken felépített társada
lomtudomány nincs. ,

Mi a társadalom ? Az emberek egyesülése, 
hogy közös célokat közös erővel sikeresebben 
tudjanak elérni. ^Minden egyesület, mely lényegé
ben egyesülés, célokat szolgál. Az egyesület — 
ebben mindenféle -forrná egyesületet összefoglalok 
— annál tökéletesebb, minél több szerve van. A 
modern társadalmak sokszervüek lesznek. De, 
hogy a szervek mint részek az egészből ki ne 
szakadjanak, valami centrális erőre, éltető és moz- 
gutó lélekre van szükség, hogy az egységes rend 
meg ne szakadjon. Az egységesség ne egyfor
maság legyen, ezt senki sem kívánja.

Az állam is egységesség, a társadalom is. 
Egymás mellett, egymásban megférnek, egyez
kedjenek meg. Az állam ne legyen szemben álló 
a társadalommal. Értsék meg egymást. Az állam 
jog, erő, hatalom; a társadalom erkölcsi erőkön 
álló egység, szóval erkölcs, szahadság.

Az állam is a fejlődés utján áll. Több és 
több kulturfeladatot ölel fel. Á mai állam kultur 
állam. A régi állam egészségügyről, nyugdíjról 
nem gondoskodott, védelemügye szervezetlen. A 
mai felöleli a közjólétet. Nincs kifogás a felölelés 
ellen, inig természetes és nélkülözhetlcn. De ne 
fektesse az államba pl. a gyermeknevelést, mert 
az az anya természetes feladata.

Az állam nem ütheti agyon az individuumot, 
el nem veheti az individuum jogait. Szóval, ha 
mindent magába akar temetni, sokat markol, 
de keveset- szőrit, ha sok mindenre gondol, ke
vésről gondoskodik és sokat elhanyagol.

Az egyesülés az állam célja, de rendeltetése 
nem az, hogy mindent magába rejtsen, hanem, 
hogy az egyesülésből előnyöket biztosítson. Az 
előny a közös erők szerencsés kifejtése, a bol
dogabb élet. Erre a célra irányozva reformáljuk
intézményeinket. . ,

A reform munkájában ugrások, nagy lépesek 
lehetnek, de rohamok nem. Vannak, a kik bíznak 
revoluciokban — erről álmodik a szegény Battyány 
Ervin gróf is — mi az evolúciót fogadjuk eh A 
modern tudományhoz közelebb állunk. Nem hi

szünk a kalasztrophákban, hanem az elváltozásban. 
Intézményeinket nem 'borítják fel katasztrófák, 
hanem a fejlődés, elváltozás tökéletesíti őket. A 
zsoldos hadseregből népmilitia lesz. '

Nincsenek rohamok a fejlődésben. Talán a 
nagy emberek erős keze nagy lendületet ad a 

I fejlődésnek ? dehogy, ők csavarnak egyet rajta 
csak. A • világ sorsát csak két ezer ember igazi
tóttá volna ? A .nnp”i,bmbernek athmosphéra kell, 
hogy szárnyait kibonthassa. Napóleon nincs fran
cia forradalom nélkül s a  francié forradalom nem 
ö'da lyukad' ki, ha nincs Napoleona..

Társadalom és az ember nem lehet egymás 
rovására. A társadalom nem ütheti agyon az 
embert, hisz az ember hajtó ereje és viszont az 
ember nem negligálhatja a társadalmat. A két 
egymásra • szoruló hatálom egy célt szolgál, a 
szebb és boldogabb életet. .

A katekizmus eisö kérdése megadja az 
útirányt; „Istent megismerni, neki szolgálni, üd
vözölni." Ezt á szociológia igy mondja k i: meg
ismerni, ami van, bennök megismerünk minden 
jót s annak forrását, Istent, szolgáljunk neki, ne 
csak úgy, hogy térdeljünk s imádkozzunk, hanem 
hogy összes erőnket aktiváljuk javak szerzésére 
s azokat arányosan osszuk meg a társadalomban.

Ha építeni akarunk, az alapok erkölcsiek 
legyenek I

A választás.
Székesfehérvár szab. kir. város lakossága 

fele részben vasárnap választotta meg azokat a 
férfiakat, a kiket a törvényhatósági bizottság tag
jaiként a maga jogainak képviseletére, a város 
ügyeinek vezetésére méltóknak tart. Harminc 
bizottsági tagot választott meg a polgárság. Nagy
részt a régieket s csak egy-kettőt olyat, a kiknek 
neve eddig nem..fordult meg a'bizottsági tagok 
tisztáján. • ‘

Az új bizottsági tagok közül kétségkívül 
Lakatos Frigyes dr. karkáplánnak, a keresztény 
szociálista mozgalom egyik leglelkesebb férfiénak 
megválasztása keltett legélénkebb feltűnést. Nem
csak a megválasztás volt némileg meglepetés, 
hanem még inkább az a körülmény, hogy óriási 
többséggel, jóformán az első helyen tisztelte őt 
meg a választók serege bizalmával. Winktcr Nán
dornak, a Déli Vasút fütőházi főnökének megvá
lasztása eleve biztosra volt vehető s ezért nem 
is keltett akkora meglepetést, mint Lakatos Frigyes 
dr, győzelme. Ugyancsak a  Tóváros választotta 
meg a harmadik uj em bert: Miklós Géza ev. ref. 
Jelkészt, a kinek a megválasztása a beavatottak 
előtt bizonyos volt. M indahárom uj bizottsági tag 
kétségkívül a közgyűlések értékes tagja lesz. 
Mindegyiket,; mint kiváló szónokot ismerjük, a kik 
— mindegyik a maga külön szakában meg 
fogja állani a helyét s a város haladásának szá
mottevő munkása leend. ____

Mai lapunk 4 oldal.
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A Belváros a régi lisztét vitte újra keresz
tül, a mién senki nem is ütközött meg. ,A Palota
városon Kováts Ferencet, a Felsővároson Antal 
Ignácot, Csákbcrcnyt Nagy Istvánt, Töke Andrást 
és Kálmán Ferencet választották most először. 
A Vízivároson nagy lelkesedéssel választották 
meg Szenzensiein János építőmestert, a kiben 
agilis, tehetséges tagot nyer a közgyűlés.

A bukások közt kétségkívül a Werlheim . 
Pálé volt a legérdekesebb s legküzdelmesebb. 
Általános sajnálkozást keltett, hogy Kováts Lajos 
volt vasúti főellenőr kimaradt a bizottsági tagok 
közül s a mi annál kellemetlenebb, mert csak 
egyetlenegy szavazattal maradt el. Szintigy hiányt 
hagy maga után Banfenaiicv Ferenc, a kit azon
ban csupán hivatalos állása miatt nem bízott meg 
a polgárság képviseletével.

Általánosságban pedig elmondhatjuk, hogy 
a vasárnapi választások a legszebbek közé tar
toztak. Az egyetlen disszonáns hangot a Felső
városon kivéve, mindenütt példás rend, sőt cso
dálatos nyugalom uralkodott. A korcsmák han
gosak voltak ugyan, de az etetés-itatás úgyszólván 
teljesen elmaradt már. A jelöltek belátják, hogy a 
korcsmákban nem dől el se a bizalom kérdése, 
sem a város érdeke.

Részletes jelentésünk a választásról a kö
vetkező. - •
1 Belváros.

Választási elnök: dr. Saára Gyula. Alelnök: 
dr. Eisenbarth Károly.

Bizalmi férfiak: Polczer Péter, Juth István, 
Lindermann Antal, Liszt Ferenc. Jegyző: dr. Ke
rekes Lajos. (Szavazó helyiség: a Városház nagy
terme.)

Bcadatott 191 szavazó lap (a választók 
száma 421.)

Megválasztanak: Flits Miklós (146), Kuthy 
József dr. (144), Löwy Károly dr. (139), id. 
Pápay Nándor (135), Szommer Mór (120), Ráday 
Lajos dr. (106) szavazattal.

Szavazatot kaplak: Say Viktor dr. (70), 
Zalay Mihály (42), Szakolczay Lajos (22), Kovács 
A. Sándor és Kőhler József (2—2), Czapáry 
László dr., Hübner Károly, Kari István, Pfinn 
István, Elek Gyula, Kostyelik József, Ditniár

Cigánytemetés.
— A „ Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Az öreg Kolompár tegnap még jóizü pöfé- 

keléssel eregette a füstöt piros makrapipájából. 
Torzonborz szürkés szakála, lecsüngő harcsaba
jusza alól úgy meredezett elő a kurta sörgyeszár 
végén virító pápai piros-pipa, mint a buzaasztagon 
fityegő madárijesztő. Ma pedig kiesett fogai közül 
a füstölgő szerszám. Ez annyit tesz más szóval, 
hogy az öreg Kolompár Mihály beadta a kul
csokat.

Életének fája olyan terebélyes volt, hogy 
a família beárnyékolta a cigánydombot ott a 
falu végén.

Olyan volt az öreg, mint ősszel a fán 
felejtett alm a: fekete, ráncos töpörödött; hanem 
azért a villogó fejszét úgy forgatta a feje fölött, 
mint a legvaskosabb cigánylegény. Mint egy 
kölyök-ménkü, úgy sújtott le a sudár jegenye 
derekához.;

Úgy látszik még a csontos halálon is ki
fogott az öreg. A vén kórót sem tudja cinyisz- 
szantani az arató szerszáma, az is jobban fogja 
a gyenge növényt, a nyíló réti virágot. Külön
ben is olyan a sátoros cigány, mint a holló: 
elél talán még száz esztendeig is. Nem is igen 
lehet látni nyavalyás cigányt; az mind úgy pusztul 
el, amint kimúlt az árnyék világból a vén Kolom
pár Mihály.

Leütötte a fa szegény üreget. Az a  sudár 
jegenyefa az egyszer megbicsaklottá magát, nem 
arra dűlt, amerre az öreg dádé akarta. Estében

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

József, Hajós Rezső dr„ Gerendái Gyula, Kováts 
Antal, Szilágyi Jenő, Váradt Károly, Rciszer Ottó, 
Grühfeld P á l,L ő w v  Márk (d,-.;; Lauschmamr 
Gyula dr. (1— 1)- '

Felsöváros I. kér.
Választási elnök: id Antal József. Alelnök: 

id. Almássy József.
Bizalmi férfiak: Kálmán Ferenc, Per. Nagy 

János, Nemes Ferenc, Vértes Kálmán. Jegyző. 
Almássy Antal dr.

Beadott 179 szavazó lap (a választók 
száma 240.) _

Választási helyiség: az Öreg-utcai iskola.
Megválasztattak: Per. Nagy János 78, Töke 

András (uj) 78, Kálmán Ferenc (uj) 63 szavazattal.
Szavazatot kaptak: Wertheim Pál (55), 

Almássy Ferenc tanító (44), Fister József (30), 
Farkas Mihály (8), Tóth Aladár (7), Almássy 
József (3), Tamás Vilmos (2), Vértes Kálmán, 
Nemes Ferenc, Polgár Antal (1 — 1).

Felsöváros II. kér.
választási elnök: Knittlhoffer János.
Alelnök: Hübner Károly.
Bizalmi férfiak: Fűrész József, Knitlhoffer 

József, Pintér Ferenc, ifj. Tőke József. Jegyző: 
Molnár János.

Válaszlási helyiség: a Xámoly-utcai iskola.
Beadatott 176 szavazó lap (a választók

szama 268.)
Megválasztottak: Berregi György 112, Kris

tóf Károly 107, Csákberényi Nagy István 60, 
Antal Ignác 56 szavazattal.

Szavazatot kaplak: llavranek Antal (52), 
Kiss Mihály (49), Langmár István (20), Molnár 
András (2), Pintér János, Szabó János (1 — 1).

Palotaváros.
1 'átaszlási elnök: Nagy Ignác.
Alelnök: Boross Sándor.
Bizalmi férfiak: Weszcly József, Szabó

István, Tcssit György, Yida István. Jegyző: 
Lipcsey Lajos.

Választási helyiség: a Selyem-utcai iskola.
Bcadatott 266 szavazó lap (a választók 

száma 458). -
Megválasztattak: Richter József 176, Hor-

éppen arra a torzonborz fejre nehezedett, még a 
pápai piros-pipát is porrá zúzta szegény dádé agya
rai között; hát még a húsból és csontból álló ko 
ponyát! Maga vágta meg szegény öreg a koporsó
nak való fát.

A família neki állott, csak úgy szemmérték 
után a fa vastagabbik végéből kivájtak egy 
teknőt, belefektették az öreget és készen állott 
a ravatal. János meg Gyurka, a két legidősebb 
fiú, vállukra vették a fejszét és beballagtak a 
faluba.

— Hát hisen csak nem dugjuk el azs ereget 
egy gödörbe, mint valami Jeget!

A Kolompár-família ott a falu végén nagyon 
rátartós família.

— Tugygvuk kirem alássan, mi a móres !
A két bozontos fej, a János meg a Gyurka,

a parochia ablakán kandikált be.
— Dicsirtessék a Jézus Kristus, főlistclendé 

lelkiatyaságod ! Hát csak avigbül gyis fink, hogy 
meghalálozsott azs ereg. Csókoljuk a szentsigostó 
kezseit a lelkiatyaságának, ha megadná segélynek 
a végtiszteséget!

Hát meghalt a szegény öreg Kolompár ? 
... — Meg ám! azst se irt rá mondani hogy
já j! olyan hamar kisaladt seginyhül a lilék.

— Hát hirtelen halt meg az öreg ?
— Hirtelen bizsony, csuk üljük azs áldást 

ostogató kezsit a lelkiatyaságának. Olyan hir
telen, hogy még azst a faintos piros-pipát sem 
irt rá kivenni a fogai kezsil. Hej ! azs volt ám 
egy drágalátos jóság, lelkiatyaságod ! Úgy kapta 
azs ereg attul a nagy úrtól, tetsik tudni már, 
attul a . . .

i 1907. december..#:!;;..

váth Mihály 144; Vásárhelyi Szabó György 132, 
Kováts Ferenc (uj) 109, Németh János 109 
szavazattal. -

Szavazatot '.kaptak: Kiss György (88), Ihos 
István (67), Viniczay' Andor (41), Berveiler János 
(31), Füzy Márton (25), Ráics 1 Demeter (6), ifj. 
Ditrnár József (2), Kováts Ferenc (2), ifj. Csúcs 
István, Nagelreiter Alajos dr., Szabó József, Kiri- 
sits Bódog, Schóber Gyula, Vagner Antal, Keller 
Sándor, Tiringer Ferenc, Gerő Jakab (1— 1).

Tóváros. _
Választási elnök : Rauscher Béla.
Alelnokök: id. Almássy Ferens és Trummer 

Sándor.
Bizalmi férfiak: Barcza Ignác, Mészáros 

Imre, Salamon Károly, Zoltán Emil.
Választási helyiség: a református iskola.
Bcadatott 361 szavazó lap (a választók 

száma 528).
Megválasztottak: Winkler Nándor (uj) 180, 

Lakatos Frigyes dr. (uj) 178, Mészáros József 171, 
Miklós Géza (uj) 157. Hantosi Kiss Mihály (uj) 124, 
Dörömbözy József (uj) 124 szavazattal.

Szavazatot kaptak: Kováts Alajos 123,
Erdőssy Bódog 97, Papp István S7, Varga Mi
hály 67, Keresztes Károly Jakab 41, LaüTenauer 
Ferenc 30, Vigyázó Imre 24, Horváth Imre 17, 
Mészáros István 13, Nagy József S, Vadász 
György 3, Gyurkovics Alajos 2, Lakatos Miklós 
dr., Rónai István, Halász Károly, Bóna József, 
Machnitzky Gyula, Barsi Ambrus, Röttinger Vil
mos, Holmi Károly, Pálmai János, Szalai János, 
Hári Lajos 1 — I.

Víziváros.
Választási elnök: Knitlholfer Károly.
Alelnökök: Flaskár József és Szalczgruber 

József.
Bizalmi férfiak: Szigl János, Jungbluth Jó

zsef, Liszits Alajos, dr. Krausz Zsigmond. Jegyző: 
Námessy János. .

Válaszlási helyiség: a Rákóczi-utcai iskola.
Bcadatott 326 szavazólap (a ' szavazók 

száma 535).
Megválaszttattak: Pénzes Imre 182, Bilkei 

Ferenc 154, Szenzenstein János 146, Stéger Pé-

— Tudom, Gyurka, tudom. De térjünk 
rá a dologra, mert különben nem érünk ám a 
végire!

— Azs azs lelkiatyaságod! Ebbil a Gyur- 
kábul úgy gyin ám a só, mint a felhebül azs 
esső.

— Hány éves volt a szegény boldogult, 
Gyurka ?

— Gyurka megvakarla bozontos fejét, mint
ha onnét akarná kikaparászni a gondolatot. De 
nem akart sehogy sem onnét előkerülni a szó. 
Könyökével oldalba lökte a háta mögött álló 
Jánost, hogy talán annak oldalbordái közül kiszalad 
valahogyan az okos beszéd.

— No sóij már, te bibás ! His neked job
ban köll tunnyi, mert te vagy azs eregebb i

- -  Ne tasigálj, te ragyvas, hogy a devla 
simogassa meg a hasadat ? Már, hogy tunnám 
én ; his mikor in silettem, azs ereg hisselt a ves- 
primi nagy kastiiba.

— Nem kell azért mindjárt hajba kapni, 
János! Majd kinézem én ebből a nagy könyv
ből, csak azt mondjátok meg, hog) hol született 
az öreg ?

— Fiát ott a sátorban, azs alseren, mint 
afile seginy sátoros cigány ; csókulom a kezsit-lábát 
a fétistelendé lelkiatyaságának.

— De melyik faluban, Gyurka ? Azt kell
ám előbb tudnom I .

— Bent van azs abba a nagy könyvben, - 
lelkiatyasága; csalt nizse ki belile 1

— Csak menjetek Isten nevében haza, a tö- 
bit majd elvégzem.

— Úgy úgy fétistelendi lelkiatyasága, csak
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té r 135, Rollák Gusztáv 104, Palánszky Miklós dr. 
83 szavazattal. ......................

— ,. ■ Szavazatot kap tak : HufnagI - György -- 72,
. Antal János 69, Vajer György 62, Jungblüt.’An-' 

ml 48, Varga István 44, Jámbor István 29, Szabó 
. Bakos József 26, ifj. Almássy Ferenc 21, Liszits 

Lajos 3, Bauer Károly 2, Lakatos , Frigyes dr., 
Szigl József, Szüts Lajos, Szilberberg Soma, An- 
fal Ferenc, Schützer Jakab, Stéger András Lan- 
ger Jánosi Ráner István,’ Holly Géza dr. 1— 1.

Választási epizódok:  . . . . . .

Alig írhatunk valamit! Hiszen az egyetlen 
Felsőváros I. kerület kivéve botrányos szolidan 
és rendesen ment minden. Egy-égy rendőr. eré- 
lyeskedett az álldogálásbán minden választó he
lyiség előtt, de hát dolga" világért sem akad. Ma
guk az elnökök komolyan, .némelyik túlságosan 
messzemenő komolysággal fogta föl méltóságtel
jes hivatalát. Az egyik például Így figyelmeztette 
a  hallgatóságot: '

— Tisztelt Polgártársaki Azt megmondom,
hogy itt senki ne rendetlenkedjék. S ha akadná 
.valaki, a ki itt a választási urnában helytelenkedni 
merészelne, azt elnöki hatalmamnál fogva azon
nal kivezettetem. . _ _

" Persze illő ntegszeppenés fogadta az erélyes 
szavakat és mindenki iparkodott, hogy a válasz
tási urnából ki ne vezessék.

A választók, különösen pedig a jelöltek és 
korteseik ezen közben folyton azon járatták az 
eszüket, hogy kit hogyan lehetne becsnpni. Mind
egyiknél 4—5-féie cédula volt. Ezt aztán úgy 
adta, amint embere válogatta. Alii kihez húzott, 
az megkapla a maga jelöltjét s a többi név ab
ból ki volt hagyva. A fő persze az volt, hogy a 
lanszirozott jelölt nevét mindenki bevigye. E 
mellett természetes, hogy alig volt szavazólap, a 
melyen a 6 név változás nélkül megmaradt volna. 
Sok volt az egyes szavazat, ami még jobban 
szétforgácsolta az erőket.

A legérdekesebb persze a Kelsőváros I. ke
rülete volt. Ott Wertheim Pál emberei elszánt 
erővel küzdöttek a gyűlöletes megjegyzések és 
kiszólások ellen. A fő az volt, hogy a jelölt szá
razon keresztüljusson. Már a délelőtt folyamán 
el volt terjedve, hogy Wertheim Pál bizonyosan

vigezzse el, ahogy kell; hanem azst a hossi fe
kete sürit itthun ne felejtse ám, azs a fistelgő 
serpenyő nem kell, mert azs nálunk is van annyi 
mint a deg. -

— Miféle szűrt, Gyurka ?
— Hát azst a  fekete ezüst-zsirióros palotai 

sürit, csókuiom a sentsiges kezseit.
— Hja, Gyurka, drága mulatság ám a z ! 

Öt pengődbe kerül ám az neked, ha én azt a 
nyakamba kerítem. Most vettem a pesti vásáron 
sok drága pénzen.

— Nem is kívánjuk mi nyomorult degek 
azs újabbikat. Jó les annak; a seginy öreg 
csigánynak az avitabbik is ebbe a remonda 
időben!

— Nagyot nézett a Gyurka, midőn a cigány
dombon megjelent a pap és a kántor a kívánt 
„szűr" nélkül. Nem is állhatta meg szó nélkül.

— Otthun feledte a sürit, lelkiatyaságod.
De azsirt itt van a serpenyő. Megmondtam 
a rajkóknak, hogy fisleljenek ám Isten iga- 
zsában. •

A purdék körülültek egy rézserpenyőt. 
Villogó parázszsal volt tele a hatalmas jószág, 
a rajkók buzgón szórták rá a nyirkos falevelet. 
Kettő-három nekihasalva, tele tüdővel fújták, élesz
tették a tüzet. .

. Bent voltunk már jól a circum dederunt 
közepén. Füstölt a serpenyő mint egy kölyök 
Mont Pelée. Elkezdünk a kántorral prüszkölni, 
Először csak minden psalmus végén : príissz! 
Azután minden szó végén: prüssz 1 prüssz ! Az 
egész cigányfatnilia. pedig nem győzte- kórusban 
felelni rá : „Kedves egissigire váljék!“

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

győz. Akkor szavaztak nagyrészt azok, ákikrőL 
mindenki biztosra vehette, hogy Wertheimre adják 
a szavazatukat. A kik pedig a szavazólapokat 

...n.éztélc,.. azoknak, papírjából és--, formájából látták, 
hogy Kitt:;tartoznak Wertheim pártjához. Ez per
sze mind a kortestudomány titka. A szavazatok 
összeolvasása még nagyobb izgalmat hozott. Az 
első félórában Wertheim majdnem állandóan ve
zetett, mig végre az ellentábor 8 szavazattal fö
léje tudott kerekedni. Szóval Wertheim Pál egészen 
rendesen megbukott. Legérdekesebb az volt, hogy 
a legtöbb szavazólapon Almássy Ferenc tanító és 
Wertheim Pál neve együtt es egyedül szerepelt, 
ami a két jelölt szövetkezését jelenti.

Mi azt mondjuk, hogyWertheim nem bukott 
meg. Sőt igy győzött igazán. Szinte kiszámithat- 
lanolt a következmények, a melyeket esetleges 
megválasztatása maga után vont volna. Hogy a  
választást megtámadják, az föltétlenül bizonyos. 
Ezt nagyon beavatott és nagyon előkelő helyről 
is hallottuk, a hol mód nélkül megbotránkoztak 
azon, hogy miként lehet egy fiatal embert, aki 
utóvégre számottevő embere lehetne a városnak 
és épen nincs tehetség nélkül — ily kegyetlenül 
nevetségessé tenni és ily gyors galoppban lejáratni.

Másrészt a bizottsági tagok, különösen a 
felsővárosiak kijelentették, hogy tőlük telhetőleg 
kellemetlenné fogják tenni Wertheim urnák a meg
választatást.

Szívesen konstatáljuk azonban, különösen 
minden félreértés elkerülése végett, hogy Hübner 
Károly ur, a Fejérmegyei Takarékpénztár vezér
igazgatója a leghatározottabban tiltakozott az ellen, 
mintha az intézetnek, mint ilyennek, vagy neki 
ezekben a ' szerencsétlen manőverekben bármi 
része lett volna. Annyi bizonyos, a Fejérmegyei 
Takarékpénztárnak nem hozott volna hasznot az 
ilyen ügy.

A Tóvároson volt még igen élénk a küz
delem. Persze parlamentáris eszközökkel. A fele
kezeti kérdés persze a felszínen volt. A kálvi
nisták nem szavaztak katholikus papra, viszont a 
katholikusok nem szavaztak a kálvinista papra. 
Sajnos, hogy igy van, de erről bajos volna tenni. 
Nagyszerű érdekesség lett volna azonban, ha 
Kováts Alajosra valahogyan még egy szavazat

Rá akartam förmedni a nebulókra, ha a 
torkom engedte volna. A rajkók azt hitték, hogy 
azért dühöngöm, hogy mért nem füstölnek eléggé 
Nekifeküdt az egész karaván és.fújták ész nélkül 
a tüzet. Miután igy végigprüszköltük a temetést 
Gyurka előkeritette a part alól a kétkerekű kordét 
felhelyezték rá a durván kifaragott koporsót és 
megindul a gyászmenet.

Az északi szellő gyanús illatot terelt az 
orrom alá. Körülnézek, hát uramfia az egész 
karaván makrapipáját szorongatja fogai között 
és füstölnek eszeveszetten. Egész komolysággal 
kellett fellépnem, hogy ne zavarják a szent 
tényekedést. '

— Hát lelkiatyaságod is csak fistel, mikor 
temet. Fist, azs csak fist 1

— Én nagyon komikusnak találtam cigány
temetést, de az ég ugyancsak gyászfátyolba 
borult a szegény Kolompár Mihály sírja felett. 
Alig húzták rá az'utolsó kapa földet az öreg 
Kolompár Mihály sírjára, megeredtek az ég csa
tornái és hullatta a sürü könyeket az ég.

A rajkók nyakukba kapva lábaikat, ira
modtak a lombos fák alá. Gyurka meg fel
pattanva a tündér hátára onnét szólott le kár
örvendve :

— Lám megmondtam, lelkiatyaságod, hogy
hozszsa el magával a siirt. Ugy-e, most jó volna 
a kepenyeg?! .

Végigvágott a tündér sovány oldalbordáin 
és mi ott állottunk, mint a kiöntött ürgefiak.

Kasza Vilmos.

3

esik, vagyis, hogy Döröinbözi József. Hantosi Kiss 
Mihály és Kováts Alajos az utolsó helyen mind a 
hárman. 124 szavazatot kaptak, s.igy'.hárm an ' 
követelőznek a két mandátuméit? .,

A többi városrész csendes volt. Egy-egy ' 
elkésett kurjanlás felverte ugyan a késő éj csendé 
jét, voltak, a kik reggelig krampampuliztak a 
nagy' nap dicsőségére, de elszállt, elcsendesedett ' 
lassan minden, hétfőre már csak az elkésett 
gratulációk maradtak s a hat esztendőre való 
nyugalom kényelmes tudata. Mert hát Feliérvárott 
mégis csak nagy hivatal a városi bizottsági tag
ság, a városatyák díszes méltósága, a Székesfe- 
hérvársz. kír. város törvényhatósági bizottságának 
tagja cint, meg a jog, hogy valaki odaülhessen 
a zöld asztal mellé és pedig nem holmi viriliz- 
mus (pénze a bolondnak is lehet), hanem pol
gártársai bizalma alapján s kritizálhassa a várost 
és szavazhasson jobbra vagy balra,; a mint böl
csessége diktálja. Hát persze, hogy első sorban 
ősi városok jóléte és boldogulása érdekében. Mert 
salus reipublicae suprexna lex estó!

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: keleten éjjeli fagy, nyugaton sok 

helyütt csapadék. .

— Társadalomtudományi kurzus. Tegnap 
kezdődött az a nagyfontosságu tanfolyam, a me
lyet városunkban a modern kor fontos követel
ményeként indítottak. Az első előadást maga a 
megyéspüspök Prohászka
püspök tartotta, a szociálizntusróí, niint.' korunk 
fő mozgató irányáról szólván. A Szent István 
Térem kis termében körülbelül kétszáz úri ember 
jött össze, hogy az érdekes előadásban gyönyör
ködjön. A megyéspüspök előadását vázlatában 
lapunk vezető helyén közöljük.

— Iskolaszentelés Torbágyon. Nehéz küz
delmek — sok fáradság — erős kitartás — s 
nagy áldozatok után végre fülépült a torbágyi 
katholikus iskola s tágas termei, égnek meredő 
"falai némán is hangos szóval hirdetik, hogy mire 
képes egy buzgó lelkipásztor, jó hívekkel,az 
oldalán 1 Az uj, modern, emeletes iskolát maga 
megyéspüspökünk szentelte fel e hó 1-én, ki a 
saját pénztárából szintén 2000, koronával járult az 
uj iskola költségeihez. A Főpásztort a torbágyi 
vasúti állomáson nagy küldöttség élén Gerely 
Imre biai főszolgabir i várta és üdvözölte' lelkes 
és épp oly vallásos mint hazafias beszéddel. Püs
pökünk színes válasza után hosszú kocsisorban 
vonultak a plébániára, hol a magas 'patrona, 
Wetterich hercegasszony nevében. Remenyík'ímre 
jószágkormányzó és Tóth Arisztid'urad. számtartó 
fogadták az érkező püspököt, ki ázonnal á szó
székre sietett, hogy élőbb német, majd magyar 
nyelven hirdesse Isten igéjét. Beszédéről elég 
annyit mondani, hogy Prohászka beszéde I A'mi 
Prohászkánk, a kinek ajkáról méz csorog, a ki 
nem üres szavakat, de jó illatú, édes balzsamot 
csepegtet a vigaszra éhes, az ádventi vágyako
zástól fájó szivekbe, a ki világosságot gyújt az 
adventi sötétségbe s békét és örömöt szerez a 
zaklatott kikeltnek. Szent beszéd után ünnepélyes 
nagy misét tartott, majd az iskolát szentelte be 
s fogadta a véget érni nem akaró tisztelgő kül
döttségeket. Az ünnepélyt diszlakoma fejezte 
be a plébánián, a melyen a  házigazda üdvözlő 
beszéde s püspökünk kegyes válasza után dr. 
Petri Mór Pestvármegye kir. tanfelügyelője aposz
trofálta gyönyörű szavakkal a  Püspököt, rendkí
vül kedvesen emlékezvén meg ennek- legutóbbi 
pécsi szerepléséről, hol egyszeri fellépésével „féne- 
vad“-akat szelídített meg oly annyira, hogy bar 
minden felszólalásra csak 5 percnyi idő volt 
száma, mikor Prohászka beszéde közben valaki 
azt kiáltotta, „íme már 25 perc óta beszél", 
éppen a legvadabb szociálisták voltak azok, kik 
a  közbekiáltót hallgatásra kényszeritették s a 
szónokot továbbra is hallgatni és élvezni dtiván- 
ták. A kir. tanfelügyelő beszédéből még különö
sen kiemeljük azon kijelentését, mely szerint az 
ő legfőbb törekvése mindenkor az lesz, hogy a

00000582



FEJÉRMEGYEI n a p l ő .
1907. december 3.

hitvallásos iskolák minél több nemzeti — haza- 
fla s—  viszont az állami iskolák vallásos- erköl
csös tartalommal teljenek meg. Adja Isten!

.Ebéd után Megyéspüspökünk vonatra ült, 
hogy; Ujpéstre siessen, folytatni apostoli munká
ját a  Kath: Legényegyletben. ' " ; .

Csak pár perccel' távozása után erkezett 
meg Péstvármegye fő- és-alispánjának együttes 
távirata, melyben „lelkesen üdvözlik a vármegye 
területén apostoli utján Ő Méltóságát, mint kinek 
léptei nyomán a közoktatásügyre is csak áldás 
fakad. “ Kedves figyelem volt a Minisztérium ré
széről, hogy éppen erre a napra érkezett le a 
Miniszter köszöneté is Neumayer Ferenc torbágyi 
plébánoshoz, mint ki szerény jövedelméből is 
500 koronát áldozott az uj iskolára! -

— A honvédség köréből. Gabrielli Béla fő
hadnagy a szabadkai m. kir. 6-ik honvédgya
logezredtől a székesfehérvári m. kir. 17-ik hon
védgyalogezredhez helyeztetett át. — A védköte- 
zettség teljesítése után a honvédség kötelékéből 
clbocsátatnak : Tiberlics (Csibertics) Imre tartalékos 
hadnagy és Dekni (Declava) Jenő tartalékos 
gyógyszügyi járulnok a székesfehérvi m. kir. 17-ik 
honvédgyalogezrednél.

V — Vörösmarty születése napja. Százhét 
esztendővel ezelőtt született a legnagyobb magyar 
költő, vármegyénk dicsősége Kápolnásnyéken. A 
Vörösmarty-kör.mint a Vörösmarty-kultusz állandó 
ébrentartója, régi szokásához hiven az idén is 
megünnepelte a nagy költő születése ünnepét. 
Szombaton este 6 órakor szépen sikerült felolvasó 
estélyt rendezett. Széchenyi Viktor gróf, a kör 
elnöke kedves meleghangú beszédben emlékezett 
meg a  nagy nap jelentőségéről. Utána Schutz 
Orbán cisztercita tanár tartott igazán szeretetre
méltó, gyengéd hangon felolvasást a virágok sze
repéről a költészetben. A terület, a melyről virá
gait tépte óriási, de a fölolvasó nagyon ügyesen 
szedte csokorban a világirodalom legkülönbözőbb 
népeinek költészetéből, a szentirásból, a népre
gékből, a  népdalokból a különféle virágok sze
repét. S mikor képzeletünket telerajzolta a ter
mészet legkedvesebb alkotásainak képeivel, cso
móba fogta az egészet és ictette a nagy költő 
százados emlékének lábaihoz. A mily szép volt a 
fi jtegetés, ép oly frappáns volt a befejezés s a 
szimpatikus, egész megjelenésével a virágok közé. 
illő felolvasó megérdemlette azokat a tapsokat, a 
melyek a  meleg szivek felbuzdulása alatt feléje 
hangzottak. A felolvasás után társasvacsora voll, 
a  melyen a  kör elnökével Széchényi Viktor gróf
fal az élükön közel harmincán vettek részt.

— Kinevezés. Dr. Frank Gézát, a kassai 
m. kir. bábaképző orvosát a Szt. György-kórház 
alorvosává nevezte ki a főispán.

— Rendkívüli közgyűlés a  vármegyénél. Az 
árvaházi alap és a tisztviselői nyugdíjalap szük
ségleteinek fedezetére pótadó megszavasás, vala
mint az újra alakított törvényhatósági bizottság 
névjegyzékének tudomásul vétele és az időközben 
beérkezett fontosabb ügyek elintézése céljából a 
vármegyei törvényhatósági bizottság 1907. évi 
december hó 9-én d. e. fél 11 órakor a vármegyei 
székház I. emeleti termében rendkívüli közgyűlést 
fog tarjani. A tárgysorozatai kiemeljük a kö
vetkezőket. — A közigazgatási bizottságból 1907. 
év végén kilépő Csontos Andor, gr. Báró Mandorff 
Géza. Horváth Gyula, gróf Cziráky Antal ér Ró- 
senfeld Henrik helyének választás utján való betöl
tése. — Kajászószentpéter község képviselő tes
tületének Baracskán létesítendő vasúti megállóhely 
tárgyában hozott határozata. — Nagyvárad város 
törvényhatósági bizottságának határozata a lóver
senyfogadások eltiltása tárgyában.

— Mentökurzus. A tél folyamán hetenkint 
kétszer mentökurzus lesz, hogy ezen humánus 
munkának a társadalom körében minél több nap
számos legyen Az oktatók Bierbauer Viktor dr. 
Palánszky Miklós dr., Falvay Jenő dr. és Kárnik 
József dr. lesznek. Az oktatás szerdán és pén- 

'teken, este 8 órakor kezdődik.
■— A tífusz. Azt hisszük, hogy lapunknak, 

a Fejérmegyei Naplónak is van benne része, hogy 
a megyénkben állandóan uralkodó tífuszjárvány 
megszüntetésére a megyei hatóság is mindent el
követ. Tegnap a mégyei közegészségügyi bizott
ság „ülést tartott a vármegyeházán és elhatározták 
hogy a tífuszjárvány meggátlására a megyében 
artézi kutak fúrását rendelik el. És pedig úgy

hogy beszereznek egy artézi kútfúrót s első sor-.
t a r a f ü w *után pedig-megveizérte nltálánossngban.rurnanakr
artézi kutakat. Nagyon helyes-es..-mindenesetre 
csak dicsérni tudjuk érte az illetékes .hatóságokat.:

— Hű szóiga. A Bicskéhez tartozó'Csordá
kul pusztán vasárnap kedves ünnepély tolit le. 
Taraffás Béla a kerület főszolgabiraja szép be
széd kíséretében adta át Varga István cselednek 
azt a dicsérő oklevelet és 100 koronát, mellyel a 
földmivelésügyi minisztérium a derék, huseges 
embert megjutalmazta. Varga István már 40 eve 
szolgálja becsülettel, „régi cseléd", hűséggel a 
csordakuti uradalmat. Ünnepély után urasaga, 
levág Keiszler Gusztáv vendégelte meg kitüntetett 
derék cselédjét.

— Vázsonyi—Lueger. Gondoljuk, hogy nem 
esünk a Lueger-imádás gyanújába, ha niégegy- 
szer megemlítjük ennek az ideálisan bátor katho- 
likus embernek az egyház ellenségeivel szemben 
tanúsított nyílt viselkedését és szókimondását.

Az E. Írja a következőket:
— Vázsonyi — Lueger. A magyar és 

osztrák főváros közti ég és föld különbséget 
semmi sem jellemzi jobban, mint e két név, e 
két csilag, melynek jegyében e két város utazik, 
Budapest demokratikus diktátora jelenleg V’á- 
zsonyi, Bécs vezére Lueger. S hogy minő óri
ási külömbséget jelent e két név, azt feltűnően 
illusztrálja Luegernek egy minapi interpellációra 
adott válasza.

Winasky szociáldnmokrata városi taná
csos meginterpellália Wien polgármesterét, 
hogyan merte az osztrák kath. nagygyűlést 
üdvözölni, azon aktív részt venni sőt a 
nagygyűlés tiszteletére ezer teritékü bankettet 
adni ?!

„Ha a városban oly gyűlés napol, melyen 
a birodalom összes püspökei és katholikus ve
zérei jelen vannak, akkor a polgármester — ha 
csak nem gyáva eb — nem hiányozhatik arról 
(viharos tetszés). Én nem VVinarsky tanácsos 
nevében üdvözöltem a kath. nagygyűlést (élénk 
derültség),, hanem Wien kath. polgárságának 
nevében. És ezt mindig meg fogom tenni a 
jövőben is, akár tetszik Winarsky urnák még 
egyszer sem jutott eszébe engem kérdőre vonni 
ezért. Csak most talált hibát eljárásomon, mert 
katholikus ügyről van szó ! Hát tudja meg, hogy 
ért katholikus vagyok és a város polgárságának 
is túlnyomó része katholikus. A polgárság nem 
katholikus része pedig nem veheti rossz néven ha 
Wien székesfőváros illemtudó polgármestere va
gyok 1“ (Viharos tetszés.)

Nevezett lap hozzáteszi: „Budapest Luegere, 
hol késel az éji homályban ?“ Mi tovább menve 
bátran kérdezhetjük: hol van az a magyar vá
ros, melynek egy Luegere van .

— Mentők munkája. November hóban men
tőinket a következő alkalmakkor vették igénybe: 
Betegszállítás 25, segélynyújtás (baleset) 4, vak
lárma 1, hullaszállitás 2, mozgóőrség 4. Összesen 
37. Feállitása óta (1898 szept. 12,) mentőcsapatunk 
3214 esetben működött.

— Általános népfölkelés. Ilyen is volt Fe- 
hérvárott, még pedig ma. Azonban ne tessék 
megijedni, hiszen senkinek semmi baja nem esett 
a révén. Mindössze annyiból áll a dolog, hogy a 
hajnali órákban csöndes eső permetezett s reg
gelre tükörfényes jégréteg vonta be az utcákat.
A gyerekek hipp, hipp, hurrá val fogadták a vá
ratlan meglepetést s olyan csúszkálást, sőt kor
csolyázást vittek végbe, amit mi öregek bizony 
irigyeltünk tőlük. Különösen az iskola-utcai sima 
terület egészen patent jégpálya lett, amire akár 
bátran szabadalmat is lehetne kérni. Az öregek 
azonban nem osztották egészen a gyermekek 
örömét. Termetes kofaasszonyok a menny béli 
karok segítségül hívása mellett ütögették a po
rondra nem kisded termetüket. Élemedett bácsik 
és nénik nagyokat kiáltva nyújtóztak végig a 
sima világon. Hát persze! A házi urak nem siet
tek túlságosan a törvény által előirt hamufölhin- 
tessel és igy történtek a kisebb-nagyobb kata
sztrófák. De hát aki elesett, az hamarosan föl 
is kelt annak rendje és módja szerint. Ezért volt 
ma népfelkelés Fehérváron.

8 lóerejü, használt, jó karban levő lokomo- 
bil ég cséplőgép eladó. Cim a kiadóhivatalban.

— Kiraboit templom. Az iszkaszentgyörgyi 
rom. kath. templomot, mint, a község képvi- - 
sélőtestülete jelenti a szolgábiróságnál, — a mára 
virradó reggelen ismeretlen tettesek kirabolták. A j  
jelentés csak. azt említi, hogy a perselyt törték 
lel, melyben ,90 korona „volt....;.,

— Öngyilkosjelölt. Liszi Józseffelsőkirály-
sori lakost a helybeli törvényszék 2 hónapi fog
házbüntetésre ítélte. A gondolat súlyos .teherként 
nehezedett lelkére s éjjel-nappal töprengett, hogy 
menekülhetne meg a szégyen elől. Más mentő 
gondolatot nem talált, minthogy öngyilkos lesz. 
Nem szólt senkinek, kötelet fogott s lakásán egy 
faszögre felakasztotta magát. Azonban mikor már 
közeledett a válás pillanata, megbánta tettét és 
segítségért kiáltott. Felesége meghallotta,á kiáltást, 
összehívta a szomszédokat, kik aztán levágták a 
kötélről Liszi Józsefet. Már ekkor eszrtiéletlen 
volt, azonban hamarosan öntudatra téritették. A 
szerencsétlen fiótás most még inkább szégyen
kezik, mert napvilágra jött, hogy a  fogház bünte
tésen kívül oktalan ok miatt élete ellen is fordult.

— Civakodó cselédek. A Pázmándhóz tar
tozó Jánosmajorban örökös veszekedésben álltak 
a cselédek egymással. Ha csak alkalom kínálko
zott beállítottak a majori ispánhoz s egymás, 
rovására árulkodtak. Efféle gyűlölködő árulko- 
dásnak természetes következménye volt az április 
1-én rögtönzött verekedés, melynek árát Buzássy 
Pál majdnem életével fizette meg. Buzássy meg
hallotta, hogy a lehénistáló felügyelője, Ober 
Pál eláztatta őt az ispánnál. Ennek megboszulá- 
sára fejszét fogott kezébe, szitkozt dva közeledett 
az árulkodóhoz, ki, hogy meglátta a támadó 
Buzássyt, többed magával azonnal rája rontott, 
Leteperték s csúnya munkát vittek véghez. Bu
zássy betört fejjel újra kezébe vette a fejszét s 
Óberék lakására ment. Ajtójukat betörte s Óber- 
nét tettlegesen bántalmazta. A kölcsönös bántal
mazások ma nyernek elintézést a törvényszéki 
tárgyalás előtt, mely lapunk zártakor még Ítéletet 
nem hirdetett. .

— Hazatérőben. Nyakas György és Janko- 
vics István Rác-utcai-- lakosok dehogy mentek 
volna el a vasárnapi választásra, mielőtt a  magyar 
ember ősi szokásához hiven, fel nem öntöttek a 
garatra. Áliszogatták az egész éjjelt s cifrázó 
léptekkel indultak hazafelé. A sors elébök hozta 
Viniczai Istvánt, ki más véleményt pengetett 
előttük a jelöllek némelyikére vonatkozólag. A 
véleménykülönbségen összezördültek, ugyannyira, 
hogy Viniczai a két dülöngözőt alaposan hely
benhagyta. Mikor kijózanodtak, első utjok a 
rendőrségre vezetett.

— Kártyázok. Rideg Mihály egy szegény 
szerencsétlen siketnéma, kit bizony kevés jóval 
áldott meg a sors, összes örömét abban látja, 
hogyha kártyajátékon mulathat. Még ebben a 
mulatságában is megtámadták tegnap éjjel, midőn 
több társával a Kuntler-féle palotai-utcai korcs
mában ütötte a kártyát. Rivnyák József megtá
madta s szegény embert helyben hagyta. A tá
madás egyszerű oka az volt, hogy a siketnéma 
elnyerte pénzét. Rideg Mihály bevert fejjel jelent 
meg ma a rendőrségen, hogy elpanaszolja 
sérelmeit.

— Támadás az éjben. A Horváth-féle ven
déglőben vasárnap este jókedvűen iddögáltak 
Mocsári József és Bakonyi Marton csizmadia 
segédek. Eközben összeszólalkoztak Sszaka Ignác . 
szabósegéddel, ki ettől fogva kereste áz alkalmat, 
hogy a csizmadia segédeket megboszulja. Mikor 
ezek a Szömörce-utcában gondtalanul hazafelé 
tartottak, reájok rohant Sszaka Ignác s őket 
megkéselte. Mocsári Józsefnek levágta balkezéről 
mutatóujját, Bakonyit pedig fején sebesitette meg 
jelentéktelenül. Az ügy törvény elé kerül.

— Pletyka miatt. Csobánczy György felől 
valami pletykaságot eresztett meg Viczkó Kata
lin a faluban Nagyperkátán. A legény ezen any- 
nyira feldühödött, hogy berontott Viczkóék laká
sára s a plelykázót éktelen hangon lehordta s 
megsértette becsületében. A megsértett leány tör
vény elé irta az ügyet, melynek tárgyalására ma 
ült össze a törvényszék. A tárgyaláson a sértett 
visszavonta panaszát, mire a vádat elejtették.
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